Уг. дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Талдом, М.О. 14 января 2020 года

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Козлова М.С., при секретаре Титовой М.С., с участием государственного обвинителя – ст. помощника Талдомского городского прокурора Маненкова А.В., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Дюкова М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Талдомским районным судом Московской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года; 2) ДД.ММ.ГГГГ Талдомским районным судом Московской области по ст. ст. 119 ч. 1, ст. 117 ч. 2 п. «г», ст. 162 ч. 2 УК РФ, с применением ст. 74 ч.5 и ст. 70 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освобождён ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2 в сентябре 2008 году, точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, в лесном массиве на дикорастущем растение конопля, нашел семена конопли. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на подоконнике кухни 

<

адрес> имея умысел на незаконный посев, выращивание и культивирования запрещенных к возделыванию растений конопли, незаконно посеял в пластиковые контейнеры семена конопли.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 21 часа 16 минут, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно выращивал 28 растений конопли, ухаживая за всходами путем полива и тем самым повышая урожайность, незаконно культивировал указанные растения до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 21 часа 16 минут по 22 часа 10 минут вышеуказанные растения конопли в количестве 28 штук были обнаружены и изъяты сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные на экспертизу 28 (двадцать восемь) целых растений зеленого цвета, являются наркотикосодержащими растениями - конопля (род Cannabis). Наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2 виновным себя признал полностью, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 00 минут, он находился по адресу своего проживания, и в это время, к нему домой пришли сотрудники полиции ОМВД России по Талдомскому району. Сотрудники полиции предъявили ему постановление о разрешении производства обыска. На момент производства обыска в квартире он находился один, так как в квартире производился капитальный ремонт, его жена Свидетель №5, проживала у своих родителей. В ходе обыска на подоконники в комнате, его квартиры были обнаружены и изъяты пластиковые контейнеры, находящимися там корнями и стеблями растения конопля, в количестве 28 (двадцать восемь) штук. Так как он иногда употребляет наркотическое средство марихуана, путем курения самокрутки, он решил вырастить у себя дома семена конопли. Изъятые в ходе проведения обыска пластиковые контейнеры с корнями и стеблями растения конопля в количестве 28 штук, принадлежат ему. Он выращивал коноплю для собственного употребления, цели сбыта не преследовал.

Кроме признания своей вины, виновность ФИО2 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств по делу.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел РФ в должности ст. оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Талдомскому району. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут, оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Талдомскому району ФИО7, на основании Постановления Талдомского районного суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, был проведён обыск в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обыска, в квартире были обнаружены и изъяты: костяные рога; кусок дерева бурого цвета; держатель металлический для штихелей; ложка металлическая, лезвие от ножа без маркировки; коробка серого цвета «Аврора»; фонарь «Makita ML 120»; шуруповерт «Вихрь КЕУ №; швейная машинка «Зингер», который были упакованы в бело-синюю сумку, которая была опечатана оттиском печати с подписями участвующих лиц. Также в ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: пластиковый поднос с 28 пластиковыми горшочками в которых произрастали 28 растений; фарфоровая тарелочка с тряпочкой с семенами неизвестного происхождения; картонная коробка с семенами неизвестного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и скреплена району с подписями участвующих лиц. Еще в квартире при обыске были обнаружены и изъяты: рамка иконы из металла с изображением богоматери с младенцем; металлическое кадило; набор из ножей в количестве 5 штук в коробке красного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого перевязана и скреплена оттиском печати с подписями участвующих лиц. Все обнаруженные и изъятые вещи были помещены сотрудником полиции в сумку №, а также в полиэтиленовые пакеты №, №, опечатанные оттиском печати, на которых он, понятые и иные участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником ОУР ФИО7 был также составлен протокол обыска, где также все были поставлены подписи всех участвующих лиц. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2, показания которого были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>; фактически проживает: 

<

адрес>. На учете у нарколога и психиатра не состоял и не состоит. Травм головы не имеет. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 16 минут, он был приглашен сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему и второму приглашенному понятому - Свидетель №3 сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. В ходе осмотра в квартире ФИО2, были обнаружены и изъяты: костяные рога; кусок дерева бурого цвета; держатель металлический для штихелей; ложка металлическая, лезвие от ножа без маркировки; коробка серого цвета «Аврора»; фонарь «Makita ML 120»; шуруповерт «Вихрь КЕУ №; швейная машинка «Зингер», который были упакованы в бело-синюю сумку, которая была опечатана оттиском печати № ОМВД России по Талдомскому району с подписями участвующих лиц. Также в ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: пластиковый поднос с 28 пластиковыми горшочками в которых произрастали 28 (двадцать восемь) растений; фарфоровая тарелочка с тряпочкой с семенами неизвестного происхождения; картонная коробка с семенами неизвестного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и скреплена оттиском печати № ОМВД России по Талдомскому району с подписями участвующих лиц. Еще в квартире при обыске были обнаружены и изъяты: рамка иконы из металла с изображением богоматери с младенцем; металлическое кадило; набор из ножей в количестве 5 штук в коробке красного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого перевязана и скреплена оттиском печати № ОМВД России по Талдомскому району с подписями участвующих лиц. Все обнаруженные и изъятые вещи были помещены сотрудником полиции в сумку №, а также в полиэтиленовые пакеты №, №, опечатанные оттиском печати № ОМВД России по Талдомскому району, на которых он, второй понятой и иные участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции был также составлен протокол обыска, где также были поставлены подписи всех участвующих лиц (л.д. 48-50).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3, показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 16 минут, он был приглашен сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу

<

адрес>, в котором проживает ФИО2 Ему и второму приглашенному понятому - Свидетель №2 сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. В ходе осмотра в квартире ФИО2, были обнаружены и изъяты: костяные рога; кусок дерева бурого цвета: держатель металлический для штихелей; ложка металлическая, лезвие от ножа без маркировки: коробка серого цвета «Аврора»; фонарь «Makita ML 120»; шуруповерт «Вихрь КЕУ №; швейная машинка «Зингер», который были упакованы и опечатаны. Также в ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: пластиковый поднос с 28 пластиковыми горшочками в которых произрастали 28 растений, фарфоровая тарелочка с тряпочкой с семенами неизвестного происхождения, картонная коробка с семенами неизвестного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и скреплена оттиском печати, Он и второй понятой и иные участвующие лица поставили свои подписи. Сотрудником полиции был также составлен протокол обыска, где также были поставлены подписи всех участвующих лиц.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4, показал, что он проходит службу в органах внутренних дел РФ в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Талдомскому району. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут, им, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Талдомскому району Свидетель №1, на основании Постановления Талдомского районного суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, был проведен обыск в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обыска им, при участии двух приглашённых понятых - Свидетель №2 и Свидетель №3, в квартире были обнаружены и изъяты: костяные рога; кусок дерева бурого цвета; держатель металлический для штихелей; ложка металлическая, лезвие от ножа без маркировки; коробка серого цвета «Аврора»; фонарь «Makita ML 120»; шуруповерт «Вихрь КЕУ №; швейная машинка «Зингер», который были упакованы в бело-синюю сумку, которая была опечатана оттиском печати с подписями участвующих лиц. Также в ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: пластиковый поднос с 28 пластиковыми горшочками в которых произрастали 28 (двадцать восемь) растений; фарфоровая тарелочка с тряпочкой с семенами неизвестного происхождения; картонная коробка с семенами неизвестного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и скреплена оттиском печати с подписями участвующих лиц. Изъятые в квартире по адресу проживания ФИО2 растения были направлены на химическую экспертизу, по заключению которой былоустановлено, что они являются наркосодержащими растениями – конопля. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №5, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругом - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вдвоем. В браке с 2001 года. Ранее ее муж неоднократно привлекался к уголовной ответственности за имущественные преступления и преступления против личности, за которые отбывал наказания в местах лишения свободы. Освободился ее супруг ДД.ММ.ГГГГ год по отбытию срока наказания. На учете у нарколога и психиатра она не состояла и не состоит, травм головы не имеет. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 16 минут по 22 часа 10 минут, в квартире по адресу их с супругом проживания, а именно: 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по Талдомскому району на основании постановления Талдомского районного суда, в присутствии двух понятых, был проведен обыск. В ходе обыска в их квартире сотрудниками полиции были изъяты какие-то вещи, а также 28 горшков с зелеными растениями - коноплей, а также семена неизвестного происхождения. О данном факте ей стало известно лишь от супруга - ФИО2, так как на момент обыска, она не проживала в их квартире около 1 месяца, так как проживала по месту регистрации с родителями примерно с середины апреля 2019 года по конец мая 2019 года. В 

<

адрес> в тот момент ее супруг жил один и делал там ремонт. О том, что ее супруг ФИО2 выращивал наркотическое средство - конопля в горшках в их квартире ей стало известно, лишь от сотрудников полиции, а затем и от него самого, но ФИО2 сообщил, что он это сделал для того, чтобы изготовить настойку для лечения суставов (л.д.57-59).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными материалами дела:

- рапортом следователя СО ОМВД России по Талдомскому району младшего лейтенанта юстиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.231 УК РФ (л.д.4);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был проведён обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: костяные рога; кусок дерева бурого цвета; держатель металлический для штихелей; ложка металлическая; лезвие от ножа без маркировки; коробка серого цвета «Аврора»; фонарь «Makita ML 120»; шуруповерт «Вихрь КЕУ №; швейная машинка «Зингер», которые были упакованы в бело-синюю сумку, которая была опечатана оттиском печати № ОМВД России по Талдомскому району с подписями участвующих лиц. Также в ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: пластиковый поднос с 28 пластиковыми горшочками в которых произрастали 28 (двадцать восемь) растений; фарфоровая тарелочка с тряпочкой с семенами неизвестного происхождения; картонная коробка с семенами неизвестного происхождения, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана и скреплена оттиском печати № ОМВД России по Талдомскому району с подписями участвующих лиц. Еще в квартире при обыске были обнаружены и изъяты: рамка иконы из металла с изображением богоматери с младенцем; металлическое кадило; набор из ножей в количестве 5 штук в коробке красного цвета, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого перевязана и скреплена оттиском печати № ОМВД России по Талдомскому району с подписями участвующих лиц (л.д. 14-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, предоставленные на экспертизу 28 (двадцать восемь) целых растений зеленого цвета (объекты 3-30), являются наркотикосодержащими растениями - конопля (род Cannabis). Наркотикосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Количество наркотикосодержащих растений - 28 (двадцать восемь) штук. Масса растений ( после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет: объектЗ - 0,08 г; объект 4 - 0,06г; объект 5 - 0,08г; объект 6 - 0,09г; объект 7 - 0,06 г; объект 8- 0,09 г; объект 9 - 0,06 г; объект 10 -0,07 г; объект 11 -0,06 г; объект 12 - 0,06 г; объект 13 - 0,08г; объект 14 - 0,08 г; объект 15 - 0,08 г; объект 16 - 0,09 г; объект 17 - 0,06 г; объект 18 - 0,08 г; объект 19 - 0,06 г; объект 20 - 0,07 г; объект 21 — 0,09 г; объект 22 - 0,06 г; объект 23 - 0,09 г; объект 24 - 0,09 г; объект 25 - 0,06 г; объект 26 - 0,07 г; объект 27 - 0,07 г; объект 28 - 0,08 г; объект 29 - 0,08 г; объект 30 - 0,07 г. Предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения серо-зеленного цвета (объекты 1,2) являются плодами растения конопля (род Cannabis). Каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В процессе исследования израсходовано по 0,05 г от объекта 1, 2, объекты 3-30 израсходованы полностью (л.д.27-29);

- примечанием № к постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прескурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому к крупному размеру растений конопля (растение рода Cannabis) относится от 20 растений (л.д. 41);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен: полимерный пакет прозрачного цвета, в котором находится: блюдце, в котором находится сверток из ткани. Внутри свертка находится вещество растительного происхождения серо-зеленного цвета- плоды растения конопля (объект 1), массой 2,67 г.; пакет из полимерного материала, в котором находится картонная коробка с веществом растительного происхождения зелено-серого цвета - плоды растения конопля (объект 2), массой 10,45 г.; поднос из полимерного материала, в котором находятся 28 (двадцать восемь) емкостей. В каждой емкости находится грунт (объект 3-30), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (л.д.66-70);

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 хроническим психическим расстройством, исключающим у него способность в полном мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, ранее не страдал и не страдает им в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (шифр по №). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в судебно-следственных действиях, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Психическое состояние ФИО2 не связано с опасностью для себя и других лиц, а также с возможностью причинения иного существенного вреда, у ФИО2 отсутствуют психические недостатки, препятствующие самостоятельному осуществлению права на защиту. С учетом наличия у ФИО2 синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств (наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Клинических признаков синдрома зависимости от токсических веществ (токсикомании), алкоголя (алкоголизма) при настоящем обследовании у ФИО2 не выявлено. (л.д. 151-154).

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к твёрдому убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, квалифицируя действия подсудимого по ч. 1 ст. 231 УК РФ. 

Все собранные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который ранее судим, удовлетворительно характеризуется по жительства и месту регистрации, на учете у психиатра не состоит, состоит на учёте у нарколога.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 является рецидив преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим его наказание, суд относит признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его матери.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО2 следует определить наказание в виде лишения свободы, так как его исправление без реального отбытия наказания в виде лишения свободы суд считает невозможным, в связи с тем, что любое иное, более мягкое наказание, не сможет обеспечить достижения целей наказания, а также не будет отвечать требованиям справедливости, а назначение более мягкого наказания противоречило бы установленным ч.2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд считает необходимым на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ определить ФИО2 отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом обстоятельств дела, суд не считает целесообразным назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: - блюдце, в котором находится сверток ткани, с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (плоды растения конопля) массой 2, 67 грамма; картонную коробку с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (плоды растения конопля) массой 10,45 грамм; поднос из полимерного материала, с находящимися в нем 28 (двадцать восемь) емкостями – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: М.С. Козлов